¹. *Op. cit.*, I, 4, 1096 b 26-29.

n'est pas seulement assimiler, posséder ; "connaître, c'est toucher" (ARISTOTE, *Mét.*, Θ, 10, 1051 b 24)¹ ».

En philosophie première, qui étudie ce qui est, en tant qu'il est (τὸ ὄν ᾗ ὄν), Aristote développe les deux grandes orientations de l'analogie. *L'analogie dite d'attribution*, qui explicite ce que nous découvrons avec les catégories et la découverte de l'οὐσία comme principe et cause selon la forme de ce qui est : la diversité des déterminations de ce qui est comporte un ordre. Ce qui est, dans la diversité de ses déterminations « *est dit* de multiples manières² ». Citons Aristote :

Tout ce qui est sain est relatif à la santé. Il se dit de ce qui garde la santé, de ce qui la produit, de ce qui en est un signe, de ce qui en est affecté. De même, ce qui est, est dit de multiples manières mais est relatif à un principe un. Car tels êtres sont appelés ainsi parce qu'ils sont des substances, tels autres parce qu'ils affectent la substance, tels encore parce qu'ils sont un acheminement vers la substance, ou des corruptions ou des privations ou des qualités ou des agents productifs ou générateurs soit de la substance, soit de ce qui est dénommé par relation avec la substance³.

De fait, en cherchant l'οὐσία, principe et cause selon la forme de ce qui est, nous découvrons qu'elle est première selon le λόγος, selon la connaissance, et selon le temps⁴. La découverte de cet ordre πρὸς ἔν nous fait bien comprendre que l'analogie n'est pas une logique ou un procédé de connaissance, puisque l'ordre des déterminations de ce qui est dépend d'un premier *réel*, principe et cause de *ce qui est*.

Aristote développe aussi *l'analogie de proportion*, en découvrant la cause finale de ce qui est, en tant qu'il est : l'ἐνέργεια, l'être-en-acte :

L'acte c'est le fait pour la réalité d'être, mais non de cette manière que nous appelons « en puissance » (...) mais ainsi que nous disons, « en acte ». Ce que nous voulons dire deviendra évident au moyen d'une induction à partir d'expériences singulières ; il ne faut pas chercher la définition de tout, mais saisir l'analogie dans une vue synoptique. (...) Toute chose n'est pas dite de la même manière en acte, mais d'une façon analogique : comme cette chose-ci est dans celle-ci (ἐν) ou relativement à celle-ci (πρὸς), ainsi, celle-là est dans celle-là ou relativement à celle-là⁵.

Au-delà du dire, donc, nous regardons la réalité elle-même et saisissons quelque chose d'ultime et de plus radical que l'analogie d'attribution (qui reste liée aux déterminations de ce qui est) : l'ordre réel de tout ce qui est imparfait vers ce qui est parfait. Comme l'affirme Marie-Dominique Philippe, « c'est l'ordre de la